



Frequently Asked Questions (F.A.Q.)

Avviso Inclusione e integrazione dei cittadini di etnia ROM residenti nel Comune di Lamezia Terme

LISTA F.A.Q. N. 1

Quesito n. 1

Punto 5.1: In merito agli interventi finanziabili in WP1 l'inserimento abitativo è considerato prioritario e "la pianificazione degli interventi deve partire dall'acquisizione di dati e informazioni sulla reale consistenza e caratteristiche della popolazione Rom". Ci si chiede pertanto laddove l'acquisizione dei dati sulla popolazione è un dato sensibile, come si possono ex ante progettare gli interventi previsti nei successivi WP, con particolare riferimento ai Piani Assistenziali Individualizzati senza aver la possibilità di essere in possesso di questi dati?

Risposta

Nella fase di proposta progettuale in risposta all'avviso non è richiesto l'invio di dati anagrafici sensibili che possono rimanere nel possesso del soggetto proponente, ma dati anonimi che siano in grado di rappresentare la condizione della popolazione target.

Quesito n. 2

Dovendo prefigurare un diagramma di GANTT della spesa: le spese previsti per i WP successivi al WP1, partono successivamente alla realizzazione dello stesso WP1?

Risposta

La programmazione della spesa deve riguardare tutte le azioni di progetto secondo il modello di intervento elaborato dal soggetto proponente, sulla base delle risorse e delle modalità di utilizzo delle stesse previste nell'avviso. Ciò, pur tenendo in considerazione la complementarietà con l'intervento del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici di cui ai Paragrafi 2.2 e 3.5.

Quesito n. 3

Punto 5.3 sub 2. Laddove "in aggiunta alla quota di cui al punto 1 deve essere calcolata la compartecipazione di cui al titolo 2 par. 2.1 punto 5 del presente avviso" il punto 5 citato si riferisce ai criteri ambientali è corretto il riferimento?

Risposta

No, il punto 5.3 riporta un errore materiale. Il riferimento inserito al Par. 5.3 è da intendersi al Titolo 2 Par. 2.1 Punto 6, laddove è previsto che "Il Beneficiario di cui al successivo Par. 3.2, deve garantire la compartecipazione alla realizzazione dell'intervento mediante [...]",

Ad ogni buon fine si riporta il contenuto della parte dell'avviso in questione corretta:



5.3 Massimali d'investimento

1. Il costo totale della proposta progettuale da presentare a valere sul presente Avviso, riferita alla compartecipazione regionale, da intendersi a titolo compensativo, non deve essere superiore a 8.000.000,00 euro, comprensiva della quota di costi indiretti.

2. In aggiunta alla quota di cui al punto 1 deve essere calcolata la compartecipazione di cui al Titolo 2 Par. 2.1 Punto 6 del presente avviso

Quesito n. 4

Paragrafo 5.5 Punto 3 sono riportate le tipologie di spese ammissibili quali costi diretti. Alla lett. e) sono riportate le "spese per affitto o per altre forme di collocazione dei destinatari nelle abitazioni". È possibile che specificare le spese per **altre forme di collocazione**, visto che al Punto 6 dello stesso Paragrafo 5.5. sono dichiarate inammissibili le spese per "l'acquisto di infrastrutture, beni immobili e terreni"?

Risposta

I riferimenti inseriti al Par. 5.5 sono a titolo indicativo e non esaustivo, pertanto possono essere proposte misure di inserimento abitativo secondo la metodologia che si intende adottare, nel rispetto di quanto annoverato nell'avviso come spesa inammissibile e, comunque, della normativa di riferimento dell'azione (cfr. Par. 9.7). Restano escluse le spese indicate al Par. 5.5 Punto 6.

Quesito n. 5

Paragrafo 5.5 Punto 4: in merito alla ammissibilità riferita a beni immobili: l'avviso recita: sono ammissibili se riferite a immobili di proprietà del Comune di Lamezia Terme e del Beneficiario, o per i quali gli stessi dispongano di un valido titolo di comodato d'uso o contratto di locazione di durata non inferiore a 5 anni dalla presentazione della domanda di contributo e si mantenga la destinazione d'uso e la funzionalità relativa al progetto per lo stesso periodo. In questo caso laddove si indica la domanda di contributo ci si riferisce al Beneficiario ETS o ai destinatari delle azioni progettuali?

Risposta:

Il riferimento è al soggetto Beneficiario

Quesito n. 6

In riferimento al Paragrafo 2.2 e all'identificazione di ulteriori risorse per la realizzazione di soluzioni abitative per la finalità del social housing diffuso, si chiede:

- sarà possibile acquistare immobili con quei fondi?
- può prefigurarsi che l'acquisto degli immobili possa essere realizzato da soggetti terzi al partenariato ma presenti nella cabina di regia indicata al punto 3.5 (es. Aterp)

Risposta:

L'acquisto di infrastrutture, beni immobili e terreni è una spesa inammissibile (cfr. Par. 5.5. punto 6) con l'azione sulla quale è imputato l'avviso, come disciplinato dall'art. 16 del Reg. (UE) 2021/1057 (regolamento FSE+).

